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Jonas Schmidt Hansen

Redaktør for Skov & Folk

EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Kære læser

Det er ved at være tid til at sige glædelig jul. I årets sidste udgave 
af Skov og Folk kan du blandt andet læse om, hvordan menne-
skerettigheder og ikke mindst kollektive rettigheder til territorier 
er med til at beskytte skovene. Omvendt er undergravelsen af 
rettigheder med til at øge presset på naturen, ikke mindst i lande 
som Nicaragua og Honduras, hvor Verdens Skove arbejder. Du 
kan læse om vores rewilding projekt ved Tirsbæk Bakker samt 
vores folkelige projekt, Tag på Tur i Gellerup i Århus. Du kan læse 
anmeldelsen af bogen, “Vandringer med et æsel i Cevennerne” 
fra 1883, der er den første bog om vildmarksturisme, og du kan 
læse om gode steder, du kan opleve rewilding i Danmark. Endelig 
kan du få inspiration til julegaver, der er med til at hjælpe verdens 
skove. 
Tusind tak for din støtte og god læselyst,

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov & Folk

Skovenes frontkæmpere er under pres, og for-
brydere og myndigheder overtræder i stigende 
grad deres rettigheder i jagten på profit. 

De, der forsvarer naturen, bliver oftere og of-
tere ofre for vold, trusler og brud på nogle af de 
mest basale rettigheder. Mens vi tager menne-
skerettigheder for givet i Danmark, så står det 
anderledes til ude i verden, og de sidste 15 år er 
antallet af drab på miljøforkæmpere fordoblet.

Mange dræbte finder ikke vej til statistikker-
ne. I flere lande forsvinder folk simpelthen, eller 
de bliver dræbt i områder, hvor ingen reelt fører 
statistik.

Værst står det til i Latinamerika, hvor to tredje-
dele af mordene registreres, men det land, hvor 
flest miljøforkæmpere myrdes, er Filippinerne. 
Der sker dog også mord på miljøforkæmpere i 
den vestlige verden. I lande som Australien og 
Rumænien er offentligt ansatte blevet dræbt på 
grund af deres arbejde med at bremse illegal 
skovrydning. I Rumænien er flere rangers blevet 
myrdet, uden at gerningsmændene er blevet 
stillet til ansvar. 

Et studie har vist, at kun omkring 10 procent 
af mord på miljøforkæmpere på verdensplan 
bliver opklaret på trods af, at gennemsnittet er 
43 procent for mord generelt. Det viser, at det 
desværre ikke er alle steder, der er politisk vilje 
til at gribe ind og beskytte dem, der kæmper 
for naturen. Tværtimod. Derudover ignoreres, 
chikaneres, overfaldes, fængsles og tortureres 
miljøforkæmpere mange steder. I nogle tilfælde 
endda af myndighederne selv. Selv i Danmark 
er som organisation Greenpeace blevet dømt 
efter terrorparagraffen for at hænge et banner 
op på Axelborg i København. 

I Verdens Skove er vi stolte af at arbejde for 
at bevare verdens økosystemer. Vi er især stolte 
af at arbejde sammen med nogle af de miljø-
forkæmpere, der arbejder i allerforreste række 
i blandt andet Latinamerika. Det er ikke bare 
dem, der har mest at tabe, da de lever i og af 
naturen. Det er også dem, der kan udrette mest, 
når vi hjælper dem med at få de mest basale 
rettigheder og beskyttelse på plads.

 Caspar Olausson

Sekretariatschef i Verdens Skove

cao@verdensskove.org

LEDER

INGEN NATURBEVARELSE 
UDEN RETTIGHEDER
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NYT FRA  
VERDENS SKOVE

Flere lande, inklusiv Honduras og Nicaragua, hvor Ver-
dens Skove arbejder med at bevare tropiske skove og 
hjælper oprindelige folk, er blevet hårdt ramt af orkanerne 
Eta og Iota. Mange er meldt dræbt, og der er sket mange 
skader på infrastruktur og bygninger. I Honduras alene 
meldes om mindst 21 ødelagte broer og 120 ødelagte veje. 

Flere af lokalsamfundene, som Verdens Skove samar-
bejder med, har meget svært ved at få hjælp, da trans-
porten er blevet meget besværlig. Også lande som Gua-
temala og Costa Rica har meldt om døde og omfattende 
ødelæggelser. Orkanerne har kun gjort frygten for en op-
blussen af COVID-19 større, da mange evakuerede er ble-
vet samlet i store grupper under dårlige hygiejneforhold. 
I Honduras arbejder Verdens Skove på kort sigt med at 
hjælpe med at udbedre skader og vil herefter genoptage 
udviklingsaktiviteterne. 

Verdens Skove har fået midler til at bekæmpe skovbrande 
i Bolivia og Honduras af CISU, der uddeler midler under 
DANIDA. Især Bolivia har været hårdt ramt af skovbrande, 
mange påsatte, i 2019 og igen i år. Hjælpen falder på et 
tørt sted, da vores partnere og oprindelige folk i begge 
lande har manglet kapacitet samt hjælp fra myndighe-
derne. Ud over at skulle råbe myndighederne op via mere 
lobbyarbejde, skal Verdens Skove hjælpe organisationer 
og oprindelige folk med koordinering af indsatsen og give 
dem midler og træning, så de selv bedre kan forebygge og 
bekæmpe skovbrande. Der gives mulighed for at overvå-
ge områder med satellit og droner, og flere skal uddannes, 
så de bedre kan fungere som brandmænd. 

Desuden skal flere landsbyer have adgang til ressour-
cer som brandslukningsmateriel og store vandtanke, de 
kan tappe fra. I Bolivia vil vi hjælpe i territorierne Monte-
verde, Lomerío og Movima, og i Honduras går hjælpen til 
Pico Bonito National Park, da det er rige naturområder, 
som er sårbare over for skovbrande. 

Verdens Skove har i samarbejde med 
Naturfonden købt over 200.000 kvadrat-
meter af den værdifulde Frejlev Skov på 
Lolland, som nu bliver udlagt til urørt 
skov. Over 6.000 mennesker har været 
med til at købe certifikater, og der er i 
alt blevet indsamlet to millioner kroner. 

Tak til alle bidragere. Frejlev Skov er 
udpeget af forskere på Center for Ma-
kroøkologi, Evolution og Klima på Kø-
benhavns Universitet som en af landets 
vigtigste skove for natur og biodiversitet. 
Det er en gammel naturskov med man-
ge forskellige dyr, planter og svampe, og 
her lever mange truede og sjældne arter. 
Den frikøbte del af skoven overlades helt 
til naturen, så dyr og planter nu får end-
nu bedre vilkår i fremtiden. Vi fortsætter 
med at samle ind med skovcertifikater, 
der går til mere urørt dansk natur. 

Du kan også købe skovcertifikater via 
shop.verdensskove.org/skovcertifikater. 
Foto af Jesper Edvardsen.

Har du lyst til at arbejde med oprinde-
lige folk og andre, der er afhængige af 
skoven og naturen? Og med årsagerne 
til, at de tropiske skove blive ødelagt? Så 
har du nu chancen for at blive praktikant 
i Verdens Skove. Vi søger i alt fem prak-
tikanter fra start februar til slut juli, 2021. 

Vi søger tre praktikanter til Internati-
onal Afdeling. Vi søger en i Århus med 
fokus på Østafrika og to i København 
med fokus på Latinamerika. Desuden 
søger vi to praktikanter til vores kommu-
nikationsafdeling i København. En, som 
især skal arbejde med politikudvikling 
og kampagneudvikling og en, som især 
skal arbejde med kommunikation og 
artikelskrivning. 

Stillingerne er ulønnede og tænkt til 
studerende, som er SU-berettiget, og 
som gerne vil have erfaring og samtidig 
bidrage til et arbejde, der gør en forskel. 

Gå ind på vores hjemmeside under 
Om Os - Ledige Stillinger og læs mere. 

Har du spørgsmål kan du kontakte 
Jakob Kronik, chef for International Af-
deling på jkr@verdensskove.org eller 
kommunikationschef, Nikolai Lang på 
nl@verdensskove.org

Orkaner raserer Mellemamerika  

Midler til at bekæmpe skovbrande i 
Bolivia og Honduras

Verdens Skove og Naturfonden 
køber skov på Langeland

TAK 
for din støtte til  
Verdens Skoves 

arbejde! 

Hvad gør Verdens Skove egentlig 
helt konkret for at bevare skovene? 
Det kan du få et indblik i på disse 
sider. Her giver vi dig i hvert num-
mer et udpluk af aktuelle resultater 
og projekter fra både Danmark og 
nogle af de regnskovslande, som vi 
arbejder i for tiden.

Bliv praktikant for 
Verdens Skove
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Nicaragua har nogle af 
centralamerikas rigeste 
regnskove, og Verdens 
Skove har siden 1999 arbe-
jdet med at bevare dem i 
samarbejde med de oprin-
delige folk og andre, der 
bor i og omkring skovene 
som i området omkring El 
Castillo ved Indio Maiz. 

tema

Af Sofie Banke Poulsen

RETTIGHEDER
REDER
REGNSKOV

FRIHEDEN TIL AT YTRE SIG offentligt er under pres i hele 
verden, og  krænkelser mod borgernes frihed og civilsamfun-
dets integritet er under massivt pres. Ifølge organisationen 
Civicus, der arbejder med borgerinddragelse og civilsamfund 
i hele verden, bor kun tre procent af verdens befolkning i 
lande, hvor regeringer respekterer ytrings- og foreningsfrihed, 
mens antallet af mennesker, der lever i undertrykte lande i 
2019, steg til det dobbelte sammenlignet med året forinden. 
Udviklingen afspejles i alt fra brud på lovgivning til censur og 
anholdelse og chikane af journalister og demonstranter samt 
brug af overdreven magt. Indskrænkelse og underminering 
gælder både i forhold til de individuelle menneskerettighe-
der, og i forhold til de kollektive rettigheder, der henviser til 
rettigheder som mennesker har i kraft af at være en etnisk 
gruppe eller samfund.

Særlige rettigheder til oprindelige folk
I 2007 vedtog FNs generalforsamling en særlig erklæring, der 
omhandler oprindelige folks rettigheder. Erklæringen aner-
kender en bred vifte af grundlæggende menneskerettigheder 
og friheder for oprindelige folk på globalt plan, som for eksem-
pel retten til uindskrænket selvbestemmelse og en umistelig 
ret til ejerskab, brug af og kontrol over jord, territorier og andre 
naturressourcer.

13 år efter vedtagelsen af erklæringen er verdens oprinde-
lige folk fortsat underlagt et stigende pres. De bliver tvunget 
væk fra deres levesteder, når stater, virksomheder og nybyg-
gere ulovligt overtager deres jord uden erstatning eller uden 
de påkrævede frie, forudgående og informerede høringer og 
samtykke. I værste tilfælde fører det til drab, når de modsætter 
sig fratagelse af deres jord og naturressourcer.

Menneskerettighederne 

indskrænkes i stigende 

grad verden rundt. I 

Nicaragua gælder det 

ikke bare den mest 

basale ret til ytringer 

og frihed, men også 

de oprindelige folks 

kollektive rettigheder 

til selvbestemmelse 

og egne territorier. Det 

udgør en direkte trus-

sel mod regnskoven, da 

det er dem, der bedst 

passer på den. 

tema

Indskrænket befolkningsfrihed i Nicaragua
Både på de individuelle samt kollektive menneskerettigheder, 
har Nicaragua bevæget sig i en kedelig retning. I Nicaragua 
begår regeringen med Daniel Ortega i front jævnligt overgreb 
mod dem, som betragtes som modstandere af regeringen. 
Det gælder både journalister, sociale ledere og politiske fan-
ger. Vilkårlige anholdelser, angreb på ikke-statslige aktører, 
markant politioprustning samt undertrykkelse af retten til fri 
forsamling og ytringsfrihed finder systematisk sted. 

Undertrykkelsen mærkes også hos landets civilsamfunds-
organisationer, som er blevet lukket ned og har fået frataget 
deres ejendomme, og regeringen forhindrer de internationale 
menneskerettighedsorganisationer, der kunne kaste lys over 
overgrebene, i at vende tilbage. For eksempel meddelte en 
miljøorganisation, der arbejder med naturbevarelse i maj, at 
deres skovarealer var blevet invaderet og overtaget af rege-
ringen. Efter regeringen i december 2018 fratog flere NGO’ers 
juridiske rettigheder og beslaglagde deres kontorer, har det 
været vanskeligt at arbejde for beskyttelse af regnskoven.

Illegale invasioner af de oprindelige folks territorier  
Nicaragua var et af de lande, der i sin tid stemte for FN’s 
Erklæring for oprindelige folks rettigheder, hvilket formelt set 
giver de oprindelige folk ret til selvbestemmelse og autono-
mi. Nicaragua har desuden ratificeret ILOs konvention 169 
for oprindelige folks rettigheder. Alligevel rapporteres der 
om tiltagende illegal invasion i deres territorier, hvilket truer 
deres livsgrundlag og dermed skoven og dens hjem for høj 
biodiversitet.

Oprindelige folks ledere har udtrykt, at de lever under en 
konstant trussel, og at myndighederne ignorerer anmeldelser 

Oprindelige folks ledere 
har udtrykt, at de lever 
under en konstant trus-

sel, og at myndighederne 
ignorerer anmeldelser 
og rapporter fra oprin-
delige folk om drab og 

kidnapninger, når deres 
territorier invaderes. 
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De territoriale rettigheder 
er med til at bevare nogle 
af klodens vigtigste økosys-
temer, der både er hjemst-
ed for oprindelige folk, og 
en artsrigdom, der næsten 
ikke er til at begribe. Foto af  
Berit Rechnagel

tema

og rapporter fra oprindelige folk om drab og kidnapninger, når 
deres territorier invaderes. Efter yderligere en rapportering 
med otte drab på oprindelige folk, var der i april i år sam-
menlagt mere end 40 drab på oprindelige folk siden 2015. 
Den primære årsag til udviklingen skyldes angreb fra ulovligt 
indtrængende nybyggere, hvilket har ført til øget bebyggelser, 
tiltagende minedrift samt udvidelser af landbrug til kvægdrift 
og oliepalmer. ”Det meste af volden er blevet udført af ny-
byggere, når de forsøger at tvinge oprindelige folk fra deres 
forfædres hjem og bruge deres jord til ulovlig skovhugst og 
kvægbrug,” sagde FN-agenturets talskvinde, Marta Hurtado, 
i begyndelsen af   februar.

Fattigdom og politisk nedprioritering gør de 
oprindelige folk sårbare
De oprindelige folks ledere er organiseret i territoriale rege-
ringer. Som leder bliver de ofte udsat for et enormt pres og i 
særdeleshed en øget risiko for politisk afpresning. Nicaragua 
er med en befolkning, hvor 45% lever i fattigdom, et af de 
fattigste lande i Latinamerika. Der er ofte begrænset skole-
gang, særligt blandt de oprindelige folk, og det gør dem mere 
sårbar over for manipulation, hvilket i sidste ende går ud over 
sammenhængskraften og modstandsdygtigheden i samfun-
dene og dermed mulighed for at beskytte skoven som deres 
livsgrundlag. Derudover bliver den lovgivning, der anerken-
der de oprindelige folks jordrettigheder, ikke håndhævet af 
den nicaraguanske regering, hvilket efterlader en vanskelig 
opgave for de oprindelige folk, dels med at kræve deres ret 
og dels med at forsvare deres territorier. Oftest samarbejder 
regeringen i stedet med forretningsinteressenter gennem en 
strøm af landbesættere, statslige indgreb og udvindingsindu-

strier, hvor embedsmænd og politi-
kere, der står bag firmaer, som for 
eksempel sælger illegalt tømmer, 
har en økonomisk interesse, som 
prioriteres højere end de oprinde-
lige folks rettigheder.

Rettigheder redder regnskov
I Indio Maíz biosfære-reservatet er 
det særligt vigtigt, at de oprinde-
lige folk har kapacitet til at kræve 
deres rettigheder. Regnskovsom-
rådet er anerkendt på UNESCOs 
verdensarvliste over bevarings-
værdige naturområder ikke mindst 
på grund af de sjældne og truede 
arter, der lever i området. Derfor 
er det afgørende at sikre en solid 
implementering af de oprindelige 
folks rettigheder  for at bekæmpe 
ødelæggelserne af regnskoven, 
idet de oprindelige Rama-Kriol 
folks territorium overlapper om-
kring 80% af Indio Maíz.

Det er videnskabeligt bevist 
samt anerkendt af blandt andet 
FN’s Klimapanel, at der hvor oprin-
delige folks territoriale rettigheder 
er sikret, er skoven og biodiversi-
teten bedst beskyttet. Da Nicara-
gua er et af de lande i verden, hvor 

Har man først oplevet Indio 
Maiz og den naturlige 
skønhed og det dyreliv, der 
findes her, så er det svært 
at forestille sig, at nogen 
ønsker at omdanne områ-
det til bare marker. Foto af 
Berit Rechnagel

tema

Det er afgørende, at de oprin-
delige folk står sammen om at 
lægge pres på regeringen, så 
den lov, der bestemmer, hvem 
der har tilladelse til at være 

bosat i territorierne, håndhæves 
og de, der illegalt har bosat sig 

og fælder regnskov til fordel for 
eksempelvis kvægdrift, udvises

Verdens Skove i Nicaragua 1999-2020:

Verdens Skove har været aktive i 
 Nicaragua siden 1999. Dengang startede 
foreningen med at støtte en indsats for 
øget miljøbevidsthed og undervisning i 
landsbyer og skoler i bufferzonen til Indio 
Maíz reservatet. Arbejdet udviklede sig til 
at omfatte bæredygtige økonomiske initi-
ativer som skovforvaltning, skovlandbrug 
og turisme i og omkring landets største 
og biodiversitetsrige skove. 

Udfordringerne med illegale invasioner 
i beskyttede områder og oprindelige folks 
territorier er taget til, men det er Verdens 
Skoves forsvar for og samarbejde med de 
oprindelige folk også.  Kampen drejer sig 
om intet mindre end kulturel overlevelse 
og regnskovens fremtid.  
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Mange grupper af oprin-
delige folk har allerede 
tidligere fået tildelt territo-
rier i Nicaragua, men de 
invaderes i stigende grad 
af udefrakommende, der vil 
stjæle landet

De oprindelige folk er dem, 
der er bedst til at passe på 
skovene, men det er også 
dem, der står for skud, når 
indtrængere som voldelige 
kvægbaroner vil ødelægge 
de regnskove, som de bor i 
og passer på. 
Foto af Berit Rechnagel

tema

rydningen af regnskov foregår med det højeste tempo, og 
skovdækket i landet er faldet fra 76 procent i 1969 til 25 pro-
cent i dag, har det således haft store konsekvenser for både 
naturen og folket, der lever i og af regnskoven. 

I  2013 gav regeringen det kinesiske selskab HKND retten 
til at bygge verdens største kanal gennem Nicaragua, der skal 
forbinde Atlanterhavet med Stillehavet. Det vil få uoversku-
elige konsekvenser for visse oprindelige folks territorier og 
regnskoven som et unikt økosystem. . 

Befolkningen er ikke blevet hørt i forbindelse med vedta-
gelse af kanalloven, hvilket går direkte imod menneskerettig-
hederne og de internationale konventioner om ret til konsul-
tation og selvbestemmelse. Den er derfor både i strid med 
den nationale lovgivning og den underskrevne FN-erklæring. 
Det estimeres at konstruktionen vil medføre en rydning af 
400.000 hektar regnskov og udgør derfor en essentiel trussel 
for dyrelivet og biodiversiteten i landet.

Verdens Skove og rettigheder
Verdens Skove har siden 1999 været en aktiv spiller i kampen 
for de oprindelige folks rettigheder, hvor det primære fokus i 
Nicaragua særligt de senere år har omhandlet processen om-
kring sanering til fordel for skovbevarelse. Det vil sige opret-
telse og bevarelse af retten til territorier og selvbestemmelse. 
Sanering er sidste etape af den nationale lov 445, som par-
lamentet har vedtaget for oprindelige folk ved den caribiske 
kyst. Den handler om, at staten skal støtte de oprindelige folk i 
at afklare, hvem der må befinde sig i deres territorier og under 
hvilke forhold. Dette vil reelt være en konfliktløsningsproces, 
idet man allerede nu ved, at der befinder sig folk i territorierne, 
som ikke har ret til at være der. 

Omkring 10 procent af Nicaraguas 
befolkning er oprindelige folk, hvilket 
svarer til cirka 775.000 mennesker, 
hvoraf en tredjedel bor på østky-
sten ved Caribien. Den oprindelige 
befolkning omfatter Chorotegas, 
 Matagalpa, Sutiaba, Nahualt, Miski-
tu-, Sumu-Mayangna- og Ramafolke-
ne samt Krioler/Creoler og Garífunas.

tema

Det er afgørende, at de oprindelige folk står sammen om at 
lægge pres på regeringen, så den lov, der bestemmer, hvem 
der har tilladelse til at være bosat i territorierne, håndhæves 
og de, der illegalt har bosat sig og fælder regnskov til fordel 
for eksempelvis kvægdrift, udvises. 

For at styrke de oprindelige folks kamp for rettigheder til 
deres territorier og selvbestemmelse, har det været en afgø-
rende faktor for Verdens Skoves arbejde i landet at fokusere 
på, hvad der forener folket, frem for hvad der skaber konflikt.

På trods af, at de oprindelige folk har en stærk fællesnævner 
i at være marginaliserede og stigmatiserede, er de ofte ligeså 
forskellige som borgere i Europa. Historisk set har der des-
uden været konflikter mellem de oprindelige folk, hvilket kan 
præge deres forhold i dag og gøre samarbejdet komplekst. 

Derfor har Verdens Skove særligt siden 2014 haft fokus på 
at få dem til at forene sig om fælles udfordringer, for eksem-
pel manglende sanering. Dette har blandt andet resulteret i 
en national alliance mellem landets syv oprindelige folk og 
to etniske grupper af afrikansk oprindelse. Alliancen hedder 
APIAN, og den er langsomt taget til i styrke, blevet en stemme 
for de oprindelige folk, og har institutionaliseret sig med både 
vedtægter og logo. Verdens Skove har støttet alliancen ved 
blandt andet at facilitere møder med advokater, der arbejder 

med oprindelige folks rettigheder, 
og generalforsamlinger, hvor le-
dere fra de forskellige territorier 
er repræsenteret med det formål 
at få en større stemme i kampen 
for sanering og forsvar af deres 
territorier, skov og naturressourcer. 

Sammenslutninger, hvor mar-
ginaliserede grupper forener sig, 
er en vigtig brik i at styrke den 
ytringsfrihed, der både på politisk, 
socialt og økonomisk plan trues 
kollektivt og individuelt. Når regn-
skoven ryddes, risikerer adskillige 
folkeslag og kulturer at forsvinde, 
og det er derfor afgørende, at de-
klarationen, som sætter standar-
den for oprindelige folks rettighe-
der, realiseres og håndhæves for 
en af de mest udsatte befolknings-
grupper i verden. 
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Af Jonas Schmidt Hansen

UNGE OG VOKSNE I GELLERUP FÅR 
ØGET KENDSKAB TIL NATUREN

undervisningen. Vi får et helt andet forhold 
til mange af børnene i Gellerup og de andre 
rangers, og det synes jeg er rigtig godt. Sid-
ste år blev jeg hurtigt venner med alle.” Hans 
yndlingsdyr er dådyret, for han synes, at det 
er det sødeste og sjoveste dyr. Han håber selv 
på at blive ingeniør en dag. 

Samtalen drejer hurtigt over på forskellige 
ting, som Junior Rangerne har lært.

“Vidste I, at der er frøer, der kan fryses ned 
og tøes op igen og stadig være i live”, siger 
en af drengene. Han tilføjer: “Der findes også 
fisk, der kan skifte køn.”

“Wooow! Nej, det vidste jeg ikke,” siger en 
af pigerne, og drengen smiler stolt efter re-
aktionen på sin naturviden.

Herefter griner de af dengang, hvor de var 
bange for svirrefluer, da de troede, at de kun-
ne stikke. Men så havde Sarina forklaret dem, 
at de bare som selvforsvar er camouflerede 
for at ligne bier. De ting fortæller de så videre 
til de børn, de underviser. 

Kontakter, venskaber og glæde 
ved naturen
Som noget nyt, har Verdens Skove skabt 
kontakt mellem Junior Rangerne i Gellerup 

og unge i Uganda og Bolivia. Det internati-
onale netværk giver de unge i de tre lande 
muligheden for at lære om, hvordan naturen 
og livet er i andre dele af verden, og Junior 
Rangerne får kendskab til det bevaringsar-
bejde, Verdens Skove arbejder med. 

Selvom projektet især er rettet mod unge, 
så fortæller Sarina Mischa Møller, at det også 
har gavnet mange af familierne i området. 

“Ud over at være blevet mere miljøbevidste 
og have fået bedre kendskab til naturen, så 
har mange af familierne fået nye relationer, 
ofte på tværs af kulturer. Vi er alle lige i na-
turen, og naturen er et godt rum at møde folk 
og lære dem at kende i,” siger hun.

Mange i området har rødder i lande og 
kulturer, hvor naturen ofte opfattes som no-
get farligt. Derfor har en del af de aktiviteter, 
Tag På Tur står for, været med til at vise de 
muligheder, der er for at bruge naturen i og 
udenfor området, og mange arrangerer nu på 
eget initiativ ture ud i naturen. Ifølge Sarina 
Mischa Møller har flere fortalt hende, at pro-
jektet har åbnet deres øjne for de muligheder, 
der findes. Har du selv lyst til at deltage eller 
har du spørgsmål, så kan du skrive til Sarina 
Mischa Møller på sam@verdensskove.org.

Byparken og de 
øvrige grønne 
områder, der er 
anlagt som en del af 
helhedsplanen for 
Gellerup, indtænker 
både trivsel for 
insekter, fugle og 
planter samt menne-
skelig trivsel.

Muligheden for at 
dyrke urter, blomster 
og grøntsager i det 
anlagte grønne om-
råde er blevet meget 
populært, og Tag 
På Tur underviser 
også de unge i at 
dyrke ting selv. Foto 
af Jonas Schmidt 
Hansen

For mange af Junior 
Rangerne har det at lave 
mad over bål i det fri og 
sove i skoven været en ny 
og grænseoverskridende 
oplevelse, der har været 
med til at udvide deres 
horisont. Foto af Sarina 
Mischa Møller

Verdens Skoves projekt, Tag på 

Tur, har givet flere børn, unge 

og voksne i Gellerup i Århus 

øget miljøbevidsthed samt 

tilknytning til naturen og hinan-

den. Unge oplæres som Junior 

Rangers - naturambassadører, 

som formidler viden om natu-

ren til andre unge, og de ud-

veksler som noget nyt nu også 

erfaringer med andre unge i 

Uganda og Bolivia. 

“Jeg har fanget noget,” råber en af børnene, 
som stolt viser sin fangst frem til de andre. 
“Ved du, hvad det er? Det er en mariehø-
nelarve,” siger Sarina Mischa Møller. Hun er 
naturguide og koordinator for Verdens Sko-
ves projekt, Tag På Tur. I glasset løber et sort 
aggressivt udseende insekt rundt, som ligner 
en blanding mellem en bille og larve. Den har 
seks ben på den forreste del af kroppen og 
en lang larvelignende bagkrop. “Prøv at tæn-
ke på, at den en dag bliver til en mariehøne 
(red. Coccinella septempunctata),” siger hun 
og tilføjer:

“Da jeg studerede, satte vi en mariehø-
nelarve sammen med en guldøjelarve (red. 
Chrysoperla carnea) for at se, hvem der ville 
vinde. Mariehønelarven vandt.” “Nåååår!”, ly-
der reaktionen fra børnene. Da redaktionen 
var på besøg i Gellerup var begejstringen til 
at føle. Både de unge junior rangers og andre 
unge, der kom forbi, virkede til, at have fået 
øjnene op for en helt ny spændende verden 
gennem Tag På Tur. Det er et projekt baseret 
på naturvejledning, hvor beboere fra Dan-
marks største sociale boligområde, Gellerup 
og Toveshøj samt interesserede fra andre 
områder kan få et bedre kendskab til den 
danske natur. Projektet er styret af Verdens 
Skove i samarbejde med Brabrand Bolig-
forening, Aarhus kommune og Friluftsrådet. 

Projektet er især rettet mod børn og unge i 
området, og Verdens Skove oplærer såkald-
te Junior Rangers. De bliver selv klogere på 
naturen omkring dem, og de bliver oplært i 
at være naturguider for andre børn, unge og 
voksne i området, som de blandt andet un-
derviser og laver aktiviteter for som at tage på 
vandreture, shelterture, lave snobrød over bål 
eller tage på ture for at finde spiselige urter.  

En helt ny verden
En af de unge Junior Rangers, er Tayir på 14 
år, og han har været med i to år. 

“Jeg hørte om Junior Rangers over Face-
book, og så tænkte jeg, at det kunne være 
sjovt at prøve. Siden jeg er kommet med, har 
jeg lært utroligt meget. Jeg har eksempelvis 
lært at være i en skov uden at være bange. 
Noget af det sjoveste har faktisk været de 
ture, vi har været på, hvor vi har overnattet 
i skoven. Det har været ret grænseoverskri-
dende for mig, og jeg havde ikke prøvet det, 
før jeg blev Junior Ranger”, fortæller han.

“Ja, og vi så en ørn,” bryder en af de andre 
unge begejstret ind. Junior Rangers formidler 
blandt andet om naturen til børn fra området 
fra seks år og op. Tayir fortsætter: “Vi har prø-
vet rigtigt meget nyt. Vi har for eksempel lært 
om dyrene og planterne og at lave mad over 
bål. Det er også bare fedt at skulle stå for 
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Er turen mod Syd til næste år sat på stand-by, så er der andre na-
tur-muligheder. Ferien bliver lidt mere tempereret, men det kan sagtens 
blive en storslået tur, hvis du i planerne indbygger en vis fleksibilitet 
til at vælge præcist hvilken dag udflugten går til vildmarken eller den 
særligt udsøgte strand.

Konceptet for sommerferie-forslaget er, hvad vi har døbt ’Kattega-
trunden’. Det vil sige, en ferietur, som i sin mest basale form går rundt 
om Kattegat. Alt efter dagsform kan der så i loopet lægges længere 
ture ud i vildmarken.

Det er en tur, som kan tages i stumper, hvis man vil færdes til fods, 
cykel eller med det offentlige. Men det er også en tur, som er tænkt til 
at kunne konkurrere med den store ‘amerikanske roadtrip’. Bare Kat-
tegat rundt.  

Turen går op gennem Østjylland, med færgen til Sveriges vestlige 
skærgård, tilbage til Danmark over Øresundsforbindelsen til Sjælland 
og over Fyn. Turen kan selvfølgelig tages den anden vej rundt, hvis 
det passer  bedre, og man starter jo på ruten, hvor det passer bedst.  

En pæn udgave af forklaringen på Kattegats navn er, at 1600 tallets 
hollandske sømænd sagde om de danske sunde, bælter og øer, at man 
skal være tynd som en kat, der kravler igennem et hul, for at sejle 
igennem Danmark. Men hvis den tids sømænd havde bare en svag 
lighed med senere tiders sømandssprog, så er oprindelsen på navnet 
Kattegat nok en anden.  

Kattegat som indhav er Danmarks naturlige centrum. Dannelsen af 
Kattegat gennem de sidste perioder af istiden er samtidig den geolo-
giske udvikling, som skabte øriget Danmark med hendes sunde, bælter, 
indhave og øer da isbræen på det Skandinaviske højderyg smeltede 
og siede Danmark ud af sand og kalk. Den foreslåede tur er således 
en tur rundt om Danmarks skabelse. Samtidig deler Kattegat os fra 
vores broderlande ved soklen, og turen rundt om Kattegat giver derfor 
en stor variation, hvor det er nemt at mærke nationens beskaffenhed 
rent geografisk.

Sidder I og kigger på 

sommerferie-planerne 

for 2021? Så er her Skov 

& Folk- redaktionens 

tips til en tur rundt 

om Kattegat med rig 

mulighed for både at 

opleve prægtig tempe-

reret natur og komme 

på stranden, når dagen 

er solrig.
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Ø-HAVET KATTEGAT: 
Besøg en ø 

På vej rundt om Kattegat er der rig 
mulighed for en indlagt ø-ferie.  

Læsø
Rønnerne og den enorme himmel 
er her den største naturoplevelse, 
og du kan cykle overalt. Brug din 
kikkert flittigt, da der året rundt er et 
mylder af fugleliv langs kysten.
 
Samsø
Issehoved, som er den nordligste del 
af Samsø, er et unikt naturområde, 
som blev fredet allerede i 1949. I 
Nordby Bakker kan du gå meget 
lange ture med fantastisk udsigt hele 
vejen rundt. Du kan også opleve 
Samsø Labyrinten, en kæmpe skov-
labyrint. Sydenden står for tyk dansk 
sommerferiestemning.
 
Fyn
Du kan komme til Æbelø fra Nordfyn 
til fods, når der er lavvande. Øen har 
en meget speciel geologi, og den er 
ejet af Aage V. Jensens fonde, så den 
er beskyttet. 
Vandringer på Fyns Hoved er et 
must for den, som elsker smuk 
dansk natur. Ved Baesbanke fører 
en sti op til udsigtspunktet, hvorfra 
der er et fantastisk udsyn til havet. Et 
fuglereservat sikrer ideelle betingel-
ser for hav- og vadefugle.

Nordjylland: 
Blæsten fra vest

Vendsyssel og Anholt er de ældste 
stykker af Danmark, der blev blot-
tet, før isen trak sig tilbage. 

sammen med et vidt udstrakt system af søer, sluser og kana-
ler omgivet af lave fjelde med masser af urskov.
 
Det er muligt, men også lidt kedeligt at sejle i kano på søer-
ne.  En motor eller sejl-jolle ville være at foretrække. Har man 
kun sine raske ben at gå på, så er Tresticklan Nationalpark 
en god destination. Ældgamle, golde fyrretræer, dybe søer 
med klippeskær og helt stille bugter, hvor man kan lægge 
sig i et telt og være helt i fred og svømme med bar numse i 
søerne.  Der er et vandrehjem inde i skoven på grænsen til 
Norge. Men ellers er man overladt til sig selv. Husk ingen bål 
ved overnatning i de svenske nationalparker. Der er ingen 
veje og cykling er forbudt i nationalparken.

Naturtype og karakteriske arter
Den er meget næringsfattig. Skoven har aldrig været udsat 
for den ihærdige svenske skovhugst. Tynde veteran fyrre-
træer er klemt mellem klipper, forkrøblede af det hårde liv i 
hundredvis af år på næringsfattig klippe. Svenskerne kalder 
det for hällmarkstallskog, som ofte har meget gamle egekrat 
i udkanten af habitatet. Hvis man gerne vil vandre i dagevis 
med telt eller i mellem hytter, så kan man fortsætte for evigt 
op ad højderyggen til Norge. Er du årvågen kan der spottes 
urfugl, elg og tjur.
 
Sø-ferie på og ved Bolmen 
Bolmen er kompromisløs svensk båd- og autocamping-ferie 
et par timer inde i landet i Småland. Søen er for en dansker 
enorm med dusinvis af øer og skær, som I kan sejle ud til og 
sove på med bål og det hele. Blæsten kan være barsk, så 
pas på, hvis i sejler kano. Fiskere, og elskere af den svenske 
sommernat, vil kunne få sig et godt midsommerøjeblik med 
et kig over søens brede horrisont.   

Naturtype og karakteriske arter
Det er det sydlige Sveriges største indsø. Den rummer 24 ar-
ter fisk. Heriblandt ål og brasen, som kan ses fra overfladen. 
 
Hallands Vederø
Hallandsåsen er et lille fjeld, der ligger i Skåne. Selve Åsen 
deles af en kæmpe motorvej, og er ikke så natur-spænden-
de, men der er gode muligheder for MTB kørsel på den. Na-
turoplevelsen her ligger gemt ude på den del af Hallandså-

Hemmeligt tip: Anholt

Selvom det er lidt svært at kom-

me dertil, så er Anholt, som ligger 

så alene midt ude i Kattegat, med 

sin “ørken” og ellers stille natur et 

besøg værd. Oplev selv hvorfor. 

I Vendsyssel er der godt med vild 
natur, og strandene er spekta-
kulære. Alt efter vinden kan man 
vælge at køre til Kattegatsiden 
eller Vesterhavssiden for at bade. 
Har du aldrig oplevet Vesterha-
vet på en stormfuld dag, er det 
obligatorisk. 

Det nordlige Vendsyssel mellem 
Hirtshals og Skagen. 
Se Grenen og selve Skagen, men 
brug mest tid nede omkring Råbjerg 
Mile. Selve Milen er en imponeren-
de stor vandreklit, der bevæger sig 
fra vest mod øst med de notoriske 
10 meter om året. Gå eller cykel 
fra Råbjerg Mile til Råbjerg Kirke. 
Området syd for Råbjerg Mile er et 
vældigt vådområde med op til 30 
meter høje klit-partier og mindre mi-
ler. Området med Råbjerg Stene, De 
Gamle Milesøer og De Nye Milesøer 
måler en 5-10 kilometer på hvert led. 
Cykelturen over Hulsig Hede er også 
et must. Forblæst hede med ensom-
hed og tæt gammel fyrreplantage af 
primært skov- og strandfyr. 

Sov i det fri
Lejr- og shelterplads bag Råbjerg 
Mile og i Skagen Klitplantage er den 
definitive naturplantage oplevelse. 
Der er også lejrplads ud til Vesterha-
vet ved Uggerby Ås udmunding vest 
for Tversted. 

Naturtype og karakteriske arter
På de forblæste flader ved De Nye 
Milesøer trives strandtudse og 
vandsalmander, fugle som storspove, 
præstekrave og ikke mindst tranerne 
yngler i området. Hvis I heldige, kan 

I finde den lille plante, soldug, der trives i den næringsfattige 
jord... ved at spise kød. Der kan være hugorme, så tag støvler 
på hvis I skal krydse igennem krat.

Kano på Uggerby Å
Uggerby Å snor sig gennem istidsaflejringer med høje 
skrænter og enge til hver side. Der er gode shelter mulighe-
der. Turen kan tage fra 1-3 dage. 

Mols Bjerge 

Her er både bakker og spektakulære gravhøje fra bron-
zealderen. Den bedste udsigt får du fra Trehøje, der er 
tre gamle kongehøje på “snotklatten” mellem Kalø Vig og 
Ebeltoft Vig. Vikingerne brugte dem som bavnehøje for 
at holde øje og signalere fra, når der kom fjender. Når I 
har set det hele lidt ovenfra, kan I tage en tur nordpå for 
at nyde landets flotteste overdrevsnatur og imponerende 
istidsformationer, og her er skønne skove, søer og stran-
de. Ved Molslaboratoriet er der vilde heste. 

Strandene på Syddjurs
Strandene på Syddjurs er lavvandede. Fint for børnefamilier, 
knap så godt for svømmere. Her er strandene på Øst- og 
Norddjurs bedre. 

Sveriges vestkyst 

Småland, Dalsland, Hallandsåsen 
og Hallands Vederø i Skåne 

Kryds over kattegat: Færge til Halmstad fra Grenå  
Når I har krydset den ’Fennoskandiske Randzone’ og står 
på det skandinaviske grundfjeldsområde, har I nemt ved at 
opleve stor sammenhængende natur med skov, fjeld og sø.

Tresticklan Nationalpark
Fra Goteborg er der 2 1/2 times kørsel til byen Ed ved søen 
Le i Dalsland. Det er et svensk udkantsområde Dalsland på 
grænsen til Norge, og det er næsten tomt for mennesker. 
Den eneste større by i nærheden er Åmål. Byen ligger tæt 
ved Europas næststørste sø, Vänern. Søen Le er meget 
mindre, men til gengæld meget sjovere. Selve søen hænger 

sen, der ligger en halv time væk med 
færge. Det er den ubeboede Halland 
Vedersø, som ejes af Svenska kirke. 

Overnatning på Hallands Vederø
Man må ikke overnatte i det fri. Men 
hvis man er medlem af den Dan-
ske Folkekirke, så er det muligt at 
leje Fyrmesterboligen for en uge af 
gangen. Er man ikke medlem af Fol-
kekirken, så tilbyder Svenska kirke 
dog et smukt, stille og andægtigt 
vandrehjem med værelser indrettet 
i skovridergårdens gamle længe. 
Tag alt med undtagen vand. Kun 
is og pølser kan købes på øen. Det 
er også værd at tage derud på en 
dagstur.
 
Naturtype og karakteriske arter
Det er svært at få bekræftet, men tu-
ristinformationen praler med, at det 
er Skandinaviens ældste bøgeskov. 
Om det er sandt, kan diskuteres, 
men det er i hvert fald sikkert, at det 
er en mange hundrede år gammel 
bøgeskov. Mellem mosede og sum-
pede områder hensmuldrer masser 
af dødt ved, træer og lianer snor sig, 
gamle træer står og rådner og land-
skabet skifter mellem lysninger og 
tæt krondække. Inde i bøgeskoven 
kan der spottes huldue, karmindom-
pap og en mængde sangere. Og er 
man til flora, er der over 600 arter 
af vilde blomster, bregner og urter 
på øen. Der er også sælkolonier på 
øens nordlige kyst

Nordsjælland: 
Kongelig skov og strand

Stoppet på Nordsjælland er 
Gribskov, Nationalpark Konger-
nes Nordsjælland og nordkysten 
ud mod Kattegat. Nordsjælland 
er tæt befolket, men her er gode 
muligheder for at opleve forskel-
lige naturtyper, som også giver 
muligheder for overnatning og 
eksempelvis  kanotur over Esrum 
Sø. Et godt råd: Sejl ikke lige over 
søen, med mindre I er i meget god 

fysisk form og har spændt jeres 
redningsveste forsvarligt. 

Naturtype og karakteriske arter
Ådal og intakt eng-overdrev, der 
ikke har været under plov i mellem 
Gribskov og Tegners Museum. Uden 
hest ses området bedst på cykel. 
Gurre Sø og stien fra Havreholm til 
Esrum giver rig lejlighed til at stige 
af cyklen og se mange forskellige 
våde naturtyper. Særlig omkring 
Ræveskiftet kan I spotte orange 
dukatsommerfugl og den fine lille 
Argus blåfugl. 

Sov i Gribskov 
Naturstyrelsen tilbyder mange over-
natningsmuligheder i Gribskov, både 
store og små steder. Redaktionens 
favorit er bålshelteret ved ’Den Blå 
Port’, der har udsigt til solnedgang 
over Esrum Sø og Nøddebo. Tre 
overnatningspladser kan nås med 
kano fra Fredensborg. Fra udsej-
lingen her forstår man, hvorfor det 
hedder ”Kongernes Nordsjælland.
 
Å-vandring, ridning 
og grus-cykel 
Nord for Dronningmølle ligger 
Tegners Museum på lyngbakker 
med sine tilgroede vandreklitter med 
bjergfyr og ege- og enebærkrat. 
I middelalderen kunne man sejle 
fra Kattegat til Esrum Sø, og åen, 
der siden er tørret ud, er nu ved at 
blive genoprettet. Her er nu et væld 
af især sommerfugle og frøer. Det 
er muligt at gå langs åen til Esrom 
Kloster og Gribskov. På grus-cykel 
ville en tur rundt om Gurre Sø være 
en smuk dag. 

Fra Tisvilde og til Liseleje 
Tisvilde er er en meget kulturel 
ferieby med festival og fast scene. 
Stranden er langstrakt og med mas-
ser af høje klitter. Den omkranses af 
Tisvilde Hegn, som er en plantage, 
der er blevet til en meget velduften-
de indtørret troldeskov af skovfyr, 
enebær, birk og meget andet godt.  
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Af Jonas Schmidt Hansen

NATURPERLE: TIRSBÆK BAKKER, 
VILDE HESTE OG ET SPØRGSMÅL 
OM OPLYSNING

viser ifølge Stine Tuxen, at helårsgræsning 
med hestene fører til et mere mangfoldigt 
økosystem. 

“Vi forventer, at hestene fortsat vil bidrage 
til flere blomster i området, når hestene åbner 
det lukkede krat op, og der kommer lys ned 
på skovbunden. Når hestene også spiser af 
bevoksningen om vinteren, når græsset ikke 
gror, så er de med til at holde eksempelvis 
brombær- og hindbærkrat nede. Den udvik-
ling vil vi nok især se mere til de kommende 
år, hvor græs og blomster vil springe op, hvor 
der før var nøgen skovbund eller tæt krat,” 
siger hun. Flere slags blomster og urter gi-
ver føde til flere slags insekter, der igen har 
positiv indvirkning på områdets øvrige be-
plantning, som giver liv og føde til fugle og 
andre dyr og så fremdeles. 

Udfordringer med vilde dyr 
og bynær natur
Folk i området har taget godt imod projektet 
og er blevet glade for hestene. Stine Tuxen 
fortæller, at Verdens Skove ofte får positive 
henvendelser, og at det glæder hver gang. 
Da der er tale om vilde heste, er der nogle 
ting, der giver udfordringer. Et par af hestene 
har haft hovbylder. Normalt fører det til, at 
hestene halter, men det går oftest væk igen af 
sig selv. Dog har mindst en af hestene haft en 
skade, der har ført til gentagende hovbylder. 
Derfor har der været en beslagsmed ude og 

ordne hovene på hestene, så de forhåbentligt 
ikke får problemer med det igen. 

En anden udfordring er, at nogle borge-
re skal vænne sig til, at der ikke er tale om 
tamheste, og man skal derfor forholde sig 
anderledes til dem. 
Der er derfor nogle ting, besøgende skal 
være opmærksomme på, når de færdes i 
området.  

• Besøgende må ikke fodre hestene. 
Det er vigtigt, da hestenes spise-
mønster netop skal hjælpe med 
naturplejen, samt for at hestene ikke 
bliver for nærgående, så besøgende 
kan gå ture i området uforstyrret.  

• Hold venligst minimum 20 meters 
afstand til hestene. 

• Hunde skal holdes i snor.

Selvom hestene har status som vilde, har 
enkelte borgere udtrykt bekymring over, om 
hestene får mad, ly og pleje nok. I vintermå-
nederne er det helt naturligt, at hestene taber 
sig. De spiser af samme grund af de vækster, 
der er tilgængelige om vinteren. Det er et vig-
tigt element i den naturpleje, hestene yder til 
området, og det er derfor, at Verdens Skove 
foretrækker ikke at tilskudsfordre dem. 

Verdens Skove forventer på sigt at in-
volvere flere borgere i området gennem et 
hestelaug. Hvis man bor i nærheden og er 
interesseret i eksempelvis at hjælpe med at 
tilse hestene fremover kan du kontakte Jens 
Kanstrup, Verdens Skove på jhk@verdens-
skove.org eller Stine Tuxen på stine.nuchel.
tuxen@gmail.com 

Der blev født tre føl i 
år, men det ene blev 
desværre syg og 
døde i efteråret, men 
de to andre har det 
godt og trives i om-
rådet. Foto af Jonas 
Schmidt Hansen

Hestene er relativt 
vant til mennesker, 
men man bør ikke 
gå for tæt på dem 
og slet ikke fodre 
dem, da de gerne 
skal blive ved med at 
spise af vegetationen 
i området og forblive 
vilde. Foto af Jonas 
Schmidt Hansen.

Flere huse er bygget, så de 
har udsigt ud over Tirsbæk 
Bakker, hvor hestene lever 
- det må siges at tilføje 
hygge og idyl. Foto af Jonas 
Schmidt Hansen.  

Verdens Skoves naturpleje-

projekt ved Tirsbæk Bakker 

ved Vejle har givet flere arter i 

området, der nu også er blevet 

udvidet. De lokale har taget 

godt imod hestene, selvom der 

også er udfordringer ved bynær 

natur.  

Siden april, 2019 har der gået vilde konik heste 
til gavn for naturen i Tirsbæk Bakker. Lige nu 
går de i et område på omkring 17 hektar, og 
her er skov, rigkær, overdrev, kildevæld og 
ellesump. Desuden er der lige blevet tilføjet 
en gammel kornmark, der over tid vil blive en 
mere naturlig del af området. For at fremme 
processen er der gravet og rodet op i mar-
ken, en å er blevet gravet fri og der er tilføjet 
sten og dødt træ. Desuden vil hele området 
muligvis blive udvidet endnu mere til næste 
år. Tirsbækken løber også gennem området, 
der har noget af Vejle-områdets reneste vand 
og en række sjældne vandlevende dyr. Ver-
dens Skoves heste har funktion som vigtige 
naturplejere, så når de spiser af vegetationer, 
bliver der plads til en lang række af arter, der 
er afhængige af store planteæderes rumste-
ren rundt.

Biolog Stine Tuxen, er frivillig for Verdens 
Skove, og hun tilser jævnligt hestene og er 
med til at stå 
for meget af 
det praktiske. 
Hun fortæl-
ler:

“ H e s t e n e 
har en god 
indvirkning på naturen i området, men det er 
også i høj grad et formidlingsprojekt. Tirsbæk 
Bakker ligger i Vejle by, omgivet af boligkvar-
tere, så projektet når ud til mange mennesker 

og viser, at vilde heste kan fungere godt, også 
i naturområder med mange besøgende.”

Dem, der bor i området, går ture her, og 
det er også blevet et tilløbsstykke for mange 
udefra. Stine Tuxen håber, at når folk oplever 
vildheste som en del af et naturområde, får 
de en bedre forståelse for Verdens Skoves 
vision om flere store planteædere i en mere 
vild dansk natur.

Orkideer i området
Hestene har allerede haft en bemærkelses-
værdig positiv effekt på landskabet og poten-
tialet for både mere og bedre natur er stort. 

“Der er eksempelvis et område, der før 
var et tæt tæppe af sivplanter, som er blevet 
græsset fri, og som nu er blevet et varieret 
blomstertæppe, hvor især orkideen, maj gø-
geurt og skærmplanten baldrian er i frem-
gang. Inde i krat og buskads danner hestene 
stier og små lysninger, og på markerne græs-

ser de bræn-
denælder og 
græs samt 
skraber plet-
ter der giver 
bar jord, som 
vilde bier og 

insekter kan leve i,” fortæller hun.
En indikator for, at et naturområde har det 

godt, er netop maj gøgeurt. Sidste år var der 
30. I år er der indtil videre registreret 100. Det 

Hestene har allerede haft en bemærkelsesværdig 

positiv effekt på landskabet og potentialet for 

både mere og bedre natur er stort.
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Når vinteren og det koldere vejr banker på, søger nogle af de danske dyr 
syd på, nogle går i dvale og andre får vinterpels, som rådyret (Capreolus 
capreolus). Rådyret er Danmarks mindste hjort og kan kendes på den 
sorte snude, den gråbrune vinterpels og med det hvide spejl omkring 
halen. Rådyret trives stort set overalt i Danmark, hvor der er gode græs-
ningsmuligheder og mulighed for at skjule sig i enten skov, krat eller et 
levende hegn. I modsætning til andre hjortearter, er rådyr ikke flokdyr 
– lige bortset fra om vinteren, hvor rådyrene samles i store flokke, kaldet 
“spring”. Hvorfor de samles, vides ikke med sikkerhed. Der er teorier om, 
at de samles på steder, hvor der er rigeligt med føde, men at det også 
kan være for bedre at holde varmen hen over vinteren. Om det er den 
ene eller anden grund, kan du have i tankerne, når du bevæger dig ud 
for at opleve rådyrene i spring hen over vinteren. God tur.  

Oplev rådyrene i spring

Odderen (Lutra lutra) er et meget sky dyr og den ses sjældent 
ved højlys dag. Odderen er hovedsageligt et nataktivt dyr, som 
lever ved moser, søer og vandløb med mulighed for at fange 
rigeligt med fisk. Her lever den af alt fra aborrer og laks til 
hundestejler og ålekvabber. De små fisk spiser den i vandet, 
hvorimod den tager de større fisk med på land, hvor den efter-
lader rester som fiskeben og skæl efter måltidet. For at komme 
fra land til vand bruger odderen slisker, som er en form for 
glidebane odderen bruger for at komme hurtigere i vandet. I 
vinterhalvåret, hvor søer og åer fryser til is, søger odderen ud 
til de åbne våger i isen for at dykke efter føde. Så hvis du vil 
på jagt efter odderen, skal du bevæge dig ud en tidlig morgen 
eller sen aften og lede efter slisker og rester efter et fiskemåltid 
på åbredden. Du kan altså være heldig at se odderen glide på 
maven hen over en tilfrosset sø, for at dykke efter føde.  

Gå på jagt efter odderspor

Hold øje med spurvehøgens 
overraskelsesangreb

Når kalenderen rammer november, er mange 
fugle allerede trukket sydpå mod et varmere 
og mildere vejr. Det er dog langt fra alle fugle, 
der gør det. Den danske vinternatur rummer 
stadig flokkevis af fugle, der bruger vinteren 
i Danmark. Nogle af de fugle, der flyver gen-
nem det danske vinterlandskab fra novem-
ber til februar, er blandt andet skovduen, 
gråspurven, solsorten og musvitten. Det ny-
der en af Danmark mest almindelige rovfugle, 
spurvehøgen (Accipiter nisus), rigtig godt af. 
Spurvehøgen er udbredt over hele landet og 
kan kendes på dens lange hale, afrundede 
vinger og den tværstribede underside både 
hos hanner og hunner. Spurvehøgen lever 
hovedsageligt af småfugle, som musvitten, 
som den jager ved at bruge et overraskel-
sesangreb, hvor den lydløst flyver mellem 
grene og stammer, for så at kaste sig mod 
byttet med stor kraft. Spurvehøgen holder sig 
ikke altid til kun at jage i skove og parker. Den 
bevæger sig også gerne ind i folks haver, hvor 
det derfor ikke er helt ualmindeligt at opleve 
et overraskelsesangreb fra en spurvehøg ved 
foderbrættet i haven. 

Mange tænker måske, at sankning ikke hører sig vinteren til, men det gør 
den i den grad, for den danske natur gemmer på skønne spiselige planter 
og svampe hen over vinteren. Du kan fx finde det grågrønne rensdyr-
lav (Cladina), som findes på de mere åbne og tørre landskaber, som de 
danske (klit-)heder og i kystnære nåletræsplantager. Rensdyrlavet kan 
ved første øjekast ligne en plante, men er i virkeligheden en symbiose 
mellem en svamp og alger. De har altså indgået et smart samarbejde, hvor 
algerne leverer sukkerstoffer til svampen og svampen sikrer til gengæld, 
at algen kan leve steder, hvor den ellers ikke vil kunne trives. I slutnin-
gen af 1800-tallet blev rensdyrlavet brugt til brændevinsproduktion flere 
forskellige steder i Skandinavien. Det er man dog siden hen gået væk 
fra og i dag bruges det mest som supplement til mel eller i grød. Hvis 
du vil prøve en anderledes spise, så tag en tur ud på den danske hede 
og saml rensdyrlav.  

Saml rensdyrlav 

Af Rikke Vedel Nielsen

Så er det tid til Naturen 
Nu for vinteren. Her kan 
du læse om et par af de 
ting, der rører på sig i den 
danske natur lige nu. 

naturen 
nu
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Mange naturturister går i 
dag den samme rute som 
Robert Louis Stevenson i 
1878, som ikke har foran-
dret sig meget siden. 
Foto: Shutterstock

Hvordan går man egentlig en god naturvandring? Det virker lige så 
selvfølgeligt, som at stille et juletræ op i stuen. Men ligesom med julen 
er det noget mennesker er begyndt at gøre på et vist tidspunkt, da 
muligheder og behov har været til stede samtidigt. Naturligvis har folk 
gået i naturen på tusinder af måder før på alle kontinenter. Den første 
til at skrive en bog om, hvordan man egentlig foretager en god natur-
vandring er den skotske forfatter Robert Louis Stevenson, som udgav 
“Vandringer med et æsel i Cevennerne” i 1883.  

Den handler om udlængsel. Derfor går vores beskrivende fortæller 
på 28 år en cirka 200 km lang tur gennem bjergkæden Cevennerne i 
det centrale sydlige Frankrig i et smukt, men koldt efterår i 1878. 

På det tidspunkt har Europa stadig vildmark tilbage og særligt i Ce-
vennerne. Her skjulte de stejle tinder små samfund af katolikker, der 
havde undgået den franske kongemagt helt frem til starten af 1800 
tallet. Ulven har dog nok været udryddet i området på Robert Louis 
Stevensons tid. Men så kan fortælleren heldigvis gengive overleve-
ringen om Gévaudan-uhyret, der var et væsen, som angiveligt dræbte 
mellem 60 og 100 mennesker i Frankrig, hundrede år før Robert Louis 
Stevenson gik sin tur. 

Veloplagt stiller fortælleren sig denne opgave for det moderne men-
neskes vildmarksferie: 

“For min del rejser jeg ikke for at komme et sted hen, men for at komme 
af sted. Jeg rejser for rejsens skyld. Det vigtige er at bevæge sig, at mærke 
vort livs behov og forhindringer desto tydeligere at forlade civilisatio-

Af Nikolai Lang

kulære naturlandskaber med en dramatisk historie klukker man over 
højtråbende lokale politiske stridshaner eller ølbryggende Benediktiner 
munke, som har aflagt tavshedsløfte, men som simpelthen ikke kan 
holde deres kæft.
Det er en underholdende og underfundig bog om vidunderlig natur 
og dens folkeånder. Den nye danske udgave udkommer i et lækkert 

lille rejse-bogsformat med 
et forord af den norske -  i 
Danmark meget populære 
- forfatter Erland Loe. Lidt 
over hundrede sider i letlø-
bende prosa smukt oversat 
af Niels Brunse. 

Robert Louis Stevenson 
havde allerede levet et 
fantasifuldt, men kort liv, 
da han døde af en hjerne-

blødning på Samoa, 44 år gammel i 1894. Han døde kort efter, at han 
havde involveret sig i den igangværende borgerkrig om øriget. En krig, 
der blev ført af de tre imperiale magter, USA, Det britiske imperium 
og det nyligt samlede Tyskland, der kæmpede om herredømmet over 
midten af Stillehavet. En konflikt som han beskrev kort før sin død i 
reportageform i “A Footnote to History, Eight Years of Trouble in Samoa’, 
som nok er Robert Louis Stevensons mindst kendte tekst.  

nens dundyne og finde kloden granithård 
under fødderne og oversået med skarpe 
flintesten.” 

Han starter i den nordlige ende af det 
franske central massiv mellem Provence 
og Pyrenæerne. Under planlægningen af 
sin rute fra landsby 
til landsby syr han 
nogle skind sam-
men for at få varme 
om natten, og der-
ved opfinder han 
soveposen. Han 
har også en del ud-
styr, som har været 
tungt at rejse med 
på den tid, så han 
køber det genstridige og stakkels æsel, 
Modestine, som bliver hans rejsekamme-
rat. ‘Outdoor’ bogen er født. 

Bogen giver både læseren selv udlæng-
sel og fornøjer sindet med sine skildringer 
af ejendommelige og interessante møder 
med regionens historie. Ud over spekta-

HVORDAN TAGER DU 
PÅ FERIE I VILDMARKEN? 

For første gang er Robert  Louis 

Stevensons veloplagte lille 

rejseroman “Vandringer med et 

æsel i Cevennerne” fra 1883 ble-

vet oversat til dansk. Med denne 

fantastiske bog, nu udgivet af 

Gyldendal, opfandt  Stevenson 

vildmarks-turisme, og den vil 

stadig inspirere nutidens efter-

tænksomme naturelsker. Køb 

den som en julegave i vores 

webshop og støt kampen for 

mere vildmark. “Når vi bliver ældre og mere optaget af vores gøremål 

er selv en fridag, noget der skal arbejdes for. At holde en 

oppakning fast på en paksadel mod en storm fra iskolde 

Nord er ikke nogen fornem syssel, men det tjener til at 

holde tankerne samlet. Og når nutiden er så krævende, 

hvem kan så bekymre sig om fremtiden?“ 

- uddrag fra bogen.

Plakat for en af de 
talrige filmatisering-
er af ‘Skatteøen’, som 
Sebastian har gjort 
til folkeeje på dansk. 
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Portræt af Robert Louis 
Stevenson fra 1893 - han 
var kun 44 år gammel da 
han i 1894 døde af en hjer-
neblødning på Samoa, men 
han nåede at opleve flere 
eventyr end de fleste. Foto 
af Henry Walter Barnett

“Vandringer med et 
æsel i Cevennerne” 
er en smuk udgiv-
else i et lækkert lille 
rejse-bogsformat. 
Verdens Skove har 
i år udnævnt den til 
årets boggave til den 
eftertænksomme 
naturvandrer.

I hans hjemland, Skotland, og i resten af verden, kender de fleste ham som forfatter 
af klassikerne ‘Skatteøen’, ‘Kidnappet’  og ‘Doktor Jekyll & Mr Hyde’. Skatteøen er 
stadig en virkelig oplagt røverhistorie, som med sine meget præcise etnografiske 
beskrivelser af sømandslivet, skaber en meget realistisk ramme for de utrolige 
begivenheder. Men som også giver os den rejsendes blik på verden, som i dag 
stadig præger den måde, vi betragter fremmed natur eller fjerne folkeslag på. 
Som et eventyr vi kan tage på for at finde os selv. 

Robert Louis Stevenson var strengt protestantisk opdraget. Han var et vidun-
derbarn, der skrev sine første historier som tolvårig. Han havde både et svagt 
helbred og en  brændende eventyrlyst. Den fik ham til at forfølge en karriere 
som tekniker på et af de nymodens elektriske - og ofte afsidesliggende - fyrtårne. 
Men fra slutningen af sine tyvere er han virksom med en eksplosion af udgivel-
ser: Noveller, digte, essays, rejseberetninger og eventyr i den sene viktoriatids 
farvestrålende magasiner, som skabte fænomener som Dracula og marsboere 
i ‘Klodernes Kamp.’ Robert Louis Stevenson nåede angiveligt at udgive 700.000 
ord, hvor hans mest kendte stadig er en grundlæggende inspiration, når der skal 
en ny forlystelse til Disneyland, som ‘Pirates of the Caribbean’  

Stevensons sans for religion, natur og 
mennesker viser sig i  ”Vandringer med 
et æsel i Cevennerne” ved, at fortælleren 
rejser under påvirkning fra fortidens spø-
gelser, krige og katastrofer i det nu tyste 
landskab. Det giver bogen et lag af civilisa-
tionshistorie, hvor det moderne, viktorian-
ske menneske splittes mellem den gamle 
fortryllende verden og den nye moderne 
med en bittersød længsel efter begge. 

Stevenson var en konservativ skikkelse, 
der ikke var på de undertryktes side eller 
ude på at redde naturen. Men hans reli-
giøse livssyn og tørst efter livet i al dets 
mangfoldighed giver ham et fantastisk blik 
for at gøre sig umage. For at have et øje 
for skabelsen i form af naturen med inspi-

rerende beskrivelser af, hvordan han gør 
sig umage med at få en perfekt udsigt til 
et særlig udsøgt landskab. 

Den nye danske oversættelse “Vandrin-
ger med et æsel i Cevennerne” viser, at 
Robert Louis Stevenson, udover sørøver-
genren også opfinder den moderne rej-
seroman i stil med Ib Michaels eller Troels 
Kløvedals bøger. Han gør det endda meget 
bedre end de utallige forfattere, der kom 
efter ham og med en sådan overbevisning, 
at det er svært ikke at fare ud af døren for 
selv at opsøge eventyret. 

Udsigten til ceven-
nerne er værd at 
tage på turen for. 
Foto Shutterstock

Du kan købe årets boggave 
“Vandringer med et æsel 
i Cevennerne” i Verdens 
Skoves webshop



Let it grow 
let it grow 
let it grow

I år har Carl Christian Tofte 
tegnet langhornede ugler 
eller Lophostrix cristata til 
Verdens Skoves arbejde. 
Den lever i lavlandsregnskov 
i Central- og Sydamerika. 
Priser fra 50kr

Flot bog som er et  stort hit hos træ 
krammere. Bogen er rigt illustreret og 
beskriver 80 forskellige træer fra hele 
verden. Vi får historierne om de enkelte 
træer og om deres samspil med den 
omgivende natur, dyr og mennesker.  
Her fortælles blandt andet om den itali-
enske rødel, der bogstaveligt talt bærer 
byen Venedig, om kolatræet i Ghana, 
hvis nødder er en central ingrediens i 
Coca-Cola, om hvid morbær i Kina, hvis 
blade er føde for silkesommerfuglens 
larver, og som derfor spillede en afgø-
rende rolle i Silkevejens opståen og om 
det amerikanske redwoodtræ, der ofte 
opnår en højde på over 100 meter.  
Pris 300 kr

Kender du en svampesamler, der skal have 
en god gave? Den britiske biolog Merlin 
Sheldrake har skrevet en vidunderlig bog  om 
svampenes store univers og deres sofistike-
rede eksistensform. Bogen overrasker og er 
tankevækkende læsning - og den åbenbarer 
svampenes natur og deres muligheder for 
os. Nyere forskning tyder eksempelvis på, at 
svampe kan bruges til behandling af psyki-
ske sygdomme som angst og depression, og 
der bliver arbejdet på at udvikle teknologi til 
at få svampe til at spise plastik, sprængstof-
fer og pesticider. Pris 300 kr

Sæbe bliver ofte lavet af olier, der ryd-
der regnskov - det gør disse veganske 
sæber heldigvis ikke. Oven i købet er 
de lækre og stilbevidste. Dygo laver 
miljøbevidste naturlige og økologiske 
kosmetikprodukter til din hud og hår. 
De kombinerer ældgammel viden 
med en moderne æstetisk tilgang til 
håndværket. Sæberne og shampoo er 
koldpresset og solide. 
Priser fra 79 kr-119 kr

Bagabu er håndlavede kosmetikpun-
ge i genbrugsmaterialer. Den er farvet 
med plantefarve. Solid, holdbar og 
lokalt produceret i Købehavn. 
Pris 450 kr

Få vores bestsellers i miniformat med 
disse postkort. Hvert kort støtter beva-
relsen af 70 m2 regnskov. Vælg mellem 
tre motiver. Pris 30 kr

Hvis man ikke kan komme ud og rejse, 
så kan man i det mindste komme 
‘Jorden rundt i 80 træer’. 

‘Svampenes forunderlige liv’ 
af Merlin Sheldrake.

Giv regnskov 
i julegave med årets 
Regnskovscertifikat 

Jorden Rundt i 80 Træer 

Hvad er det 
med svampe? 

Postkort der støtter skoven

Vegansk, håndlavet 
luksus-pleje 

Sanselige naturfotos til stuen 
fra danske 'Colors & Shapes' af 
mælkebøtte, vejbred og rødkløver. 
Gør mandel- eller kalendergaver-
ne ekstra særlig i år med en eller 
flere af disse skønne print. De er 
lige til at hænge op eller sætte i 
en flot ramme. Priser fra 99 kr-
369 kr alt efter størrelse.

Få naturen 
helt tæt på

Sammen med vores samarbejdspart-
ner Social Vanilla tilbyder vi nu en 
ansvarligt produceret vanilje af højeste 
kvalitet. Social  Vanillas ugandiske 
vanilje fremtræder i mørkebrune-, 
ravfarvede- og næsten sorte nuancer. 
Vaniljen har en udsøgt aroma og skøn 
duft med noter af blomme - køb den 
og vær med   til at redde skoven. 
Pris 95kr

Vaniljen fra Social Vanilla: 
Perfekt til Risalamanden

shop.verdensskove.org
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ID: 46800

SORTERET MAGASINPOST

AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

ÅRETS BØRNEPLAKAT 2020: DVÆRGSILKEABEN

Dværgsilkeaben vejer som voksen kun 140 gram, og ungerne er tre centi-

meter lange ved fødslen. De bliver som regel født i tvillingepar som vist på 

plakaten. Det er verdens mindste abe, og den lever i Sydamerika, hvor Ver-

dens Skove arbejder. Traditionen tro er plakaten tegnet af Emil Landgreen. 

Køb den den til børn eller børnebørn i vores webshop og støt vores arbejde 

med at bevare de tropiske skove. Plakaten måler 500 x 700 mm og passer til 

en standardramme. Den er trykt på FSC papir. 

shop.verdensskove.org

Ny plakat i webshoppen


